дело № 1-336/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск

10 августа 2017 года 

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Капошко Д.Г.

с участием: государственного обвинителя –ст. помощника прокурора Кировского района г.Красноярска Васильева В.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, представившего удостоверение № 1469 и ордер № 1452 от 09.08.2017 года, 

при секретаре Петтай И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО3 

<

Н.С.>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>. ФИО1, находясь по 

<

адрес>, куда приехал на автомобиле 

<

данные изъяты> г.н. № под управлением ФИО5, действуя умышленно, у неустановленного лица незаконно приобрел наркотическое средство массой не менее 

<

данные изъяты>, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты> После чего, сел на заднее пассажирское сидение автомобиля 

<

данные изъяты> г.н. №, припаркованного по 

<

адрес>, где отломил часть наркотического средства и употребил его путем курения, а оставшуюся часть массой 0,806 грамм, продолжил хранить в руке для личного употребления без цели сбыта в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> указанный автомобиль 

<

данные изъяты> припаркованный по адресу: 

<

адрес> был замечен сотрудниками полиции. С целью избежать наказания ФИО1 пакет с наркотическим средством, который находился при нем, спрятал, положив между передними сидениями автомобиля, где продолжал незаконно хранить для дальнейшего употребления до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> г.н. №, между передними сидениями было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> в полимерном пакете, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления. 

<

данные изъяты> и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681 (Список № 1)

Размер смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> является крупным размером согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002. 

В судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Уголовное дело по ходатайству подсудимого рассматривается в особом порядке судебного разбирательства. Указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации со своим защитником, о чем сделана запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с ч.2 ст.218 УПК РФ. Данное ходатайство подсудимым подтверждено в суде. Порядок и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства подсудимому судом разъяснены и осознаются последним в полной мере. 

Суд находит ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подлежащим удовлетворению. Возражения рассмотреть дело в особом порядке со стороны государственного обвинителя, защитника не поступили. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории тяжких. 

На основании ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, имеет основное место работы и легальный источник дохода, постоянное место жительства, наркоманией и алкоголизмом не страдает. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд полагает, что цели наказания, определенные ст.43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений будут достигнуты путем назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ (условное осуждение) без применения дополнительных видов наказаний. 

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую) суд не находит. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 

<

Н.С.> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган в установленные этим органом дни, не появляться в общественных местах в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического). 

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. После вступления приговора в законную силу указанную меру пресечения отменить. 

Вещественное доказательство - наркотическое средство, остаточной массой 

<

данные изъяты>, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты> хранящеся в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № 1170140035014607. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:

Д.Г. Капошко